前次募集资金使用情况的鉴证报告

众环专字（2020）011313号

中昌大数据股份有限公司全体股东：

我们接受委托，对贵公司董事会编制的中昌大数据股份有限公司截至 2020 年 6 月 30

日止的前次募集资金使用情况报告（以下简称“前次募集资金使用情况报告”）进行了专项

鉴证。

贵公司董事会的责任是按照中国证券监督管理委员会《上市公司证券发行管理办法》及

《关于前次募集资金使用情况报告的规定》的要求编制前次募集资金使用情况报告，并保证

其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对前次募集资金使用情况报告发表鉴证意见。我

们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101号——历史财务信息审计或审阅以外的

鉴证业务》准则的规定执行了鉴证业务。该准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对

象信息是否不存在重大错报获取合理保证。在鉴证过程中，我们实施了包括了解、询问、检

查、重新计算等我们认为必要的鉴证程序。我们相信，我们的鉴证工作为发表意见提供了合

理的基础。

我们认为，贵公司董事会编制的上述前次募集资金使用情况报告已经按《上市公司证券

发行管理办法》及《关于前次募集资金使用情况报告的规定》规定编制，在所有重大方面如

实反映了贵公司截至 2020年 6月 30日止的前次募集资金的使用情况。

本专项报告仅供贵公司申请本次非公开发行股份之特定目的使用，未经本会计师事务所

书面认可，不得用作任何其他目的。我们同意将本鉴证报告作为贵公司申请本次非公开发行

股份所必备的文件，随其他材料一并上报中国证监会并对外披露。

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师

中国注册会计师

中国 武汉 2020年 9月 14日

中昌大数据股份有限公司 截至 2020年 6月 30日止的前次募集资金使用情况报告

本报告书共 8页第 1页

中昌大数据股份有限公司
截至2020年6月30日止的前次募集资金使用情况报告

根据按照中国证券监督管理委员会《上市公司证券发行管理办法》及《关于前次募集资

金使用情况报告的规定》的要求，本公司董事会将前次募集资金的使用情况报告如下：

一、前次募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间、资金余额

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016 ] 1343号文核准，本公司于2016年6月20日向

上海三盛宏业投资（集团）有限责任公司等5名特定投资者非公开发行人民币普通股

69,444,443股，每股面值为人民币1元，发行价格为每股人民币8.64 元，募集资金总额计为

人民币599,999,987.52元。上述募集资金总额扣除承销费用和其他发行费用人民币

23,144,675.92元后，实际募集资金净额为人民币576,855,311.60元（以下简称：“募集资金”）。

截至2016年8月3日，上述募集资金的划转已经全部完成，募集资金业经中审众环会计师事务

所特殊普通合伙）予以验证并出具 众环验字（2016）010079号验资报告。

截至2020年6月30日，本公司累计使用募集资金人民币55,752.37万元，永久补充流动资

金金额4,272.71万元，尚未使用募集资金余额人民币0.00元（含募集资金银行存款产生的利

息并扣除银行手续费支出）。

（二）前次募集资金在专项账户的存放情况

截至2020年6月30日止，本公司前次募集资金在专项账户的存放情况如下：

金额单位：人民币元

开户行 账号 初始存入金额 截止日余额 备

注

上海浦东发展银行股份有限

公司青浦支行

97550155260000120 576,999,987.52 0.00 注 1

合 计 0.00 0.00

注：本公司前次募集资金已使用完毕，2018年 7月 2日，本公司已注销募集资金专户

上海浦东发展银行股份有限公司青浦支行账号 97550155260000120。

二、前次募集资金的实际使用情况

中昌大数据股份有限公司 截至 2020年 6月 30日止的前次募集资金使用情况报告

本报告书共 8页第 2页

（一）前次募集资金使用情况对照表

经与本公司 2016年第一次临时股东大会审议通过的《发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易》等议案的相关内容进行逐项对照，编制了附件一（1）：前次募

集资金实际使用情况对照表。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

经本公司第八届董事会第三十三次会议审议并通过了《关于以募集资金向全资子公司增

资用于募投项目的议案》，本公司以募集资金 5,000 万元向北京博雅立方科技有限公司增

资，增资完成后北京博雅立方科技有限公司按照募集资金使用计划用于大数据营销软件服务

网络扩建项目。本公司第八届董事会第三十七次会议审议通过了《关于同意子公司使用部分

闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意北京博雅立方科技有限公司使用不超过

5,000 万元闲置募集资金临时补充流动资金，期限自博雅科技收到上述募集资金之日起不超

过 12 个月，到期归还募集资金。经本公司第九届董事会第六次会议审议并通过了《关于变

更部分募集资金用途并永久补充流动资金的方案》，项目剩余资金实际用于暂时补充流动资

金金额为 4,272.71万元，占原投资项目金额的比例为 82.83%，占募集资金总额的 6.91%，

变更的具体原因：本公司实施“大数据营销软件服务网络扩建项目”的原因为希望利用

数据挖掘和数据分析决策技术，研发出集数据全样本采集、多源异构数据预处理、数据智能

存储三大功能的数据管理系统，依托功能模块的高性能数据分析平台，实现为跨行业用户提

供具有行业特性的定制化分析报告及用户交互式服务平台，进而能为上市公司带来更多的客

户和收入。但在实施过程中市场环境发生变化，网络广告市场快速增长，核心网络媒体强者

恒强，广告主需求多样化。根据艾瑞咨询调研报告，2016 年中国网络广告收入规模达到

2,902.7亿元，占五大媒体广告收入比例达到 68%，并且 2017年-2019年每年保持 20%以上

的复合增长率，仍处于快速发展阶段。主要网络广告媒体呈现强者恒强趋势，百度网络广告

收入继续稳步增长，360、神马和搜狗等媒体大力发展、上市推动行业快速增长。移动广告

市场规模发展势头强劲，用户向移动端转移。同时，信息流广告、视频和短视频广告高速发

展，数字化社交营销服务、搜索引擎营销服务和整合营销服务也呈现爆发趋势。“大数据营

销软件服务网络扩建项目”在项目用途方面存在局限，不能适应网络媒体多变的趋势和快速

增长的形势，而改变产品结构实现更多功能，研发时间周期过长，费用开支偏高，而收益短

期无法合理评估。因此，为进一步有效利用本次募集资金，实现资金的利益最大化，优化资

产结构，决定将原募集用途变更为补充流动资金，本公司将资金补充用于百度、360和神马

等主要媒体开展网络广告业务。

中昌大数据股份有限公司 截至 2020年 6月 30日止的前次募集资金使用情况报告

本报告书共 8页第 3页

（三）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因

本公司前次募集资金项目的实际投资总额与承诺不存在差异，实际投资金额较募集后承

诺投资金额多 25.08万元为募集资金专户历年利息收入。

（四）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

（五）临时将闲置募集资金用于其他用途的情况

2016年 12月 28日，本公司第八届董事会第三十三次会议审议通过了《关于以募集资

金向全资子公司增资用于募投项目的议案》，本公司以增资的形式将 5,000万元募集资金投

入北京博雅立方科技有限公司。2017年 4月 7日本公司第八届董事会第三十七次会议审议

通过了《关于同意子公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，北京博雅立方

科技有限公司可以使用不超过 5,000万元闲置募集资金暂时补充流动资金，北京博雅立方科

技有限公司已于 2017年 12月 28日前将暂时补充流动资金的金额全部归还至募集资金专用

账户。2018年 1月 3日本公司 2018年第一次临时股东大会审议通过了《关于变更部分募集

资金用途并永久补充流动资金的议案》，2018年本公司将募集资金专户余额全部用于补充

流动资金。

（六）前次募集资金未使用完毕的情况

本公司前次募集资金已使用完毕。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况

经与本公司与交易对方签署的《业绩补偿协议》进行逐项对照，编制了附件二（1）：

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表。

四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况

（一） 资产权属变更情况

经中国证券监督管理委员会于 2016年 6月 20日签发的证监许可[2016]1343号文《关于

核准中昌海运股份有限公司向北京科博德奥投资合伙企业（有限合伙）等发行股份购买资产

并募集配套资金的批复》核准，本公司以发行股份及支付现金相结合方式购买北京科博德奥

投资合伙企业（有限合伙）等交易对象合计持有的北京博雅立方科技有限公司 100%的股份。

截止 2016年 7月 14日交易各方已经完成了上述标的资产的过户事宜，相关工商变更登记手

续已办理完毕，北京博雅立方科技有限公司成为本公司的全资子公司。

中昌大数据股份有限公司 截至 2020年 6月 30日止的前次募集资金使用情况报告

本报告书共 8页第 4页

（二） 资产账面价值变化情况

前次发行认购资产的账面价值变化情况如下表所述（单位：万元）：

项目 截止日（2020年 6月 30

日）（未经审计）

购买日（2016年 7月 31日）

资产总额 70,549.67 28,365.02

负债总额 35,930.99 22,495.77

归属于母公司所有者权益 34,618.67 5,869.25

（三） 生产经营情况、效益贡献情况

根据北京博雅立方科技有限公司 2020年 6月 30日财务报表（未经审计）、中审众环会

计师事务所（特殊普通合伙）出具的众环审字（2020）012663号、众环审字（2019）011576

号、众环审字（2018）011425号、众环审字（2017）011123号审计报告，北京博雅立方科

技有限公司在 2020年 1-6月、2019年度、2018年度、2017年度合并财务报表营业收入分别

为 28,394.57万元、157,469.99万元、186,295.83万元、167,324.79 万元，归属于母公司所有

者的净利润（扣除非经常性损益后）分别为 1,277.65万元、-1,442.93万元、10,372.27万元、

9,019.28 万元。

（四） 承诺事项的履行情况

根据本公司和交易对方签署的《业绩补偿协议》，该协议项下进行补偿测算的对象为本

次重大资产重组购买的资产即北京博雅立方科技有限公司；2015年度、2016年度、2017年

度、2018年度分别承诺完成净利润（扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润）3,000

万元、6,000万元、8,100万元、10,500万元，如果未完成承诺，北京博雅立方科技有限公司

将承担补偿责任。经审计北京博雅立方科技有限公司 2015年度、2016年度、2017年度、2018

年度分别完成净利润（扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润）3,502.87 万元、

6,559.17万元、8,484.43万元、10,153.16万元，已达到上述承诺。

五、前次募集资金实际使用有关情况与公司信息披露文件情况

本公司将募集资金实际使用情况与公司定期报告和其他信息披露文件中披露的有关内

容做逐项对照，没有发现存在重大差异。

附表 1（1）：前次募集资金使用情况对照表

中昌大数据股份有限公司 截至 2020年 6月 30日止的前次募集资金使用情况报告

本报告书共 8页第 5页

附表 2（1）：前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

本公司董事会保证上述报告的内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。

中昌大数据股份有限公司董事会

2020年 9月 14日

中昌大数据股份有限公司 截至 2020年 6月 30日止的前次募集资金使用情况报告

本报告书共 8页第 6页

附件一（1）

前次募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额： 60,000.00 已累计使用募集资金总额：60,025.08

变更用途的募集资金总额： 0.00 各年度使用募集资金总额：60,025.08

变更用途的募集资金总额比例： 0% 其中：2016年度54,893.74、2017年度858.63、2018年度4,272.71

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额
截止日项
目完工程

度序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺
投资金额

募集后承诺
投资金额

实际投

资金额

募集前承诺
投资金额

募集后承诺
投资金额

实际投

资金额

实际投资金额与募集
后承诺投资金额的差

额

1
支付重大资产重
组标的公司对价

支付重大资产重
组标的公司对价

22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 100.00%

2
大数据营销软件
服务网络扩建项
目

大数据营销软件
服务网络扩建项
目

5,000.00 5,000.00 858.63 5,000.00 5,000.00 858.63 -4,141.37 17.17%

3 偿还公司借款 偿还公司借款 30,000.00 30,000.00 29,999.27 30,000.00 30,000.00 29,999.27 -0.73 100.00%

4
支付中介机构费
用

支付中介机构费
用

3,000.00 3,000.00 2,894.47 3,000.00 3,000.00 2,894.47 -105.53 96.48%

5 补充流动资金 4,272.71 4,272.71 4,272.71

小计 60,000.00 60,000.00 60,025.08 60,000.00 60,000.00 60,025.08 25.08 100.04%

中昌大数据股份有限公司 截至 2020年 6月 30日止的前次募集资金使用情况报告

本报告书共 8页第 7页

附件二（1）

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投
资项目累
计产能利
用率

承诺效益 最近三年实际效益 截止日

累计实现
效益

是否达
到预计
效益序号 项目名称 2015年

度
2016年度 2017年

度
2018年

度
2015年

度
2016年

度
2017年

度
2018年度

1 支付重大资产重组
标的公司对价

不适用 3,000.00 6,000.00 8,100.00 10,500.00 3,502.87 6,559.17 8,484.43 10,153.16 28,699.63 是

2 大数据营销软件服
务网络扩建项目

不适用

3 偿还公司借款 不适用

4 支付中介机构费用 不适用

5 补充流动资金 不适用

小计 3,000.00 6,000.00 8,100.00 10,500.00 3,502.87 6,559.17 8,484.43 10,153.16 28,699.63

中昌大数据股份有限公司 截至 2020年 6月 30日止的前次募集资金使用情况报告

本报告书共 8页第 8页

对前次募集资金投资项目实现效益情况对照表说明如下：

1．实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

2．本公司“大数据营销软件服务网络扩建项目”已取消，剩余资金用于并永久补充流动

资金。

3．本公司不存在前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的

情况。